
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1810D 
D.D. 16 dicembre 2025, n. 2635 
Commissione regionale per l'esame dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio di 
trasporto pubblico non di linea su strada. Impegno delegato di euro 4.000,00 o.f.i. sul cap. 
116266/2026, euro 4.000,00 o.f.i. sul cap. 116266/2027 ed annotazione contabile di euro 
4.000,00 o.f.i. sul cap. 116266/2028 della Direzione della Giunta Regionale, a favore di 
Unioncamere Piemonte ai sensi del comma 9 bis, art. 11 del.. 
 
 

 

ATTO DD 2635/A1810D/2025 DEL 16/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione della programmazione dei servizi e delle 
infrastrutture di trasporto 
 
 
OGGETTO:  Commissione regionale per l'esame dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio 

di trasporto pubblico non di linea su strada. Impegno delegato di euro 4.000,00 o.f.i. 
sul cap. 116266/2026, euro 4.000,00 o.f.i. sul cap. 116266/2027 ed annotazione 
contabile di euro 4.000,00 o.f.i. sul cap. 116266/2028 della Direzione della Giunta 
Regionale, a favore di Unioncamere Piemonte ai sensi del comma 9 bis, art. 11 della 
l.r. 24/95. 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 6 della legge n. 21/1992 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 
pubblici non di linea” prevede l’istituzione del ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 
autoservizi pubblici non di linea, disponendo, in particolare, che l'iscrizione nel ruolo avviene 
previo esame da parte di apposita Commissione regionale che accerta i requisiti di idoneità 
all'esercizio del servizio, con particolare riferimento alla conoscenza geografica e toponomastica; 
 
l’articolo 11 della legge regionale n. 24/1995 “Legge generale sui servizi di trasporto pubblico non 
di linea su strada”, così come modificata dall’art. 14 della legge regionale n. 8/2024, oltre a 
disciplinare le modalità d’istituzione e di composizione della suddetta “Commissione regionale per 
l'esame dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea su 
strada”, dispone che: 
 
- al comma 9, ai componenti della Commissione regionale è corrisposto il compenso massimo di 
euro 30 a seduta giornaliera, come stabilito dall'articolo 6, comma 1, del decreto-legge n. 78/2010 
“Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 122/2010; 
 



 

- al comma 9 bis, la Regione, a cadenza triennale, trasferisce all'Unione delle CCIAA del Piemonte 
il totale dei compensi stabiliti al comma 9 a seguito di rendicontazione dell'ente fornita entro il 31 
marzo dell'anno successivo al triennio di riferimento. La rendicontazione esplicita il numero di 
sedute effettuate nel triennio di riferimento e il correlato elenco dei beneficiari cui spetta il 
riconoscimento del gettone di presenza. L'Unione delle CCIAA del Piemonte provvede 
all'erogazione delle spettanze agli aventi diritto. 
 
 
Considerato che: 
 
con D.P.G.R. n. 105/2025/XII del 1 dicembre 2025 è stata nominata la Commissione regionale per 
l'esame dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea su strada” 
per il quinquennio 2026/2030;  
 
il Decreto succitato prevede che la spesa complessiva massima di € 20.000,00, suddivisa in € 
4.000,00 annui, finalizzata alla corresponsione dei gettoni di presenza a favore dei componenti della 
Commissione regionale per l'esame dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio di trasporto 
pubblico non di linea su strada, trova copertura con le risorse disponibili nella Missione 01, 
Programma 0101, Titolo 1 del Bilancio di previsione finanziario gestionale 2025-2027 e successive 
annotazioni contabili. Tale somma sarà impegnata con successivo provvedimento dirigenziale sul 
capitolo di spesa n. 116266 “Spese per il funzionamento compresi i gettoni di presenza, i compensi 
ai componenti, le indennità di missione e di rimborso spese di trasporto, di Commissioni ed organi 
consultivi derivanti da leggi statali e da leggi regionali (l.r. 2 luglio 1976, n.33)”, del bilancio 
finanziario gestionale annualità 2026 e 2027 e annotazione contabile sul 2028. Per gli esercizi 
finanziari successivi, si provvederà alla copertura della spesa annua massima di € 4.000,00 nei 
limiti degli stanziamenti autorizzati dalle future leggi di bilancio, compatibilmente con le 
disponibilità finanziarie previste a legislazione vigente. 
 
 
Con il presente provvedimento si procede, pertanto, ai sensi del comma 9 bis dell’art. 11 della l.r. 
24/1995, ad impegnare a favore di Unioncamere Piemonte P.I. 05443890016 (cod. beneficiario 
351223 ) avente sede in Torino, via Pomba 23, l’importo complessivo di euro 12.000,00 di cui euro 
4.000,00 o.f.c. sul cap. 116266/2026, euro 4.000,00 sul cap. 116266/2027 del bilancio finanziario 
gestionale 2025/2027, annualità 2026 e 2027, nonché ad annotare contabilmente l’importo di euro 
4.000,00 sul cap. 116266/2028 della Direzione della Giunta Regionale, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Attestata la validità del DURC di Unioncamere Piemonte fino al 17/2/2026 - Numero Protocollo 
INAIL_51260769;  
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs.vo 118/2011 e s.m.i; 

• l.r. 23 febbraio 1995, n. 24; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23; 



 

• l.r. 27 febbraio 2025, n.2; 

• l.r. 6 agosto 2025, n. 16; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025; 

• D.P.G.R. n. 105/2025/XII del 1 dicembre 2025.; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni in premessa indicate, di impegnare ai sensi del comma 9 bis dell’art. 11 della l.r. 
24/1995, quali compensi per i componenti della Commissione regionale per l'esame dei requisiti di 
idoneità all'esercizio del servizio di trasporto pubblico non di linea su strada (periodo 2026/2028), a 
favore di Unioncamere Piemonte P.I. 05443890016 (cod. beneficiario 351223) avente sede in 
Torino, via Pomba 23, l’importo complessivo di euro 12.000,00 o.f.i. di cui euro 4.000,00 o.f.c. sul 
cap. 116266/2026, euro 4.000,00 sul cap. 116266/2027 del bilancio finanziario gestionale 
2025/2027, annualità 2026 e 2027, nonché ad annotare contabilmente l’importo di euro 4.000,00 sul 
cap. 116266/2028 della Direzione della Giunta Regionale, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 26 del decreto legislativo 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 
Beneficiario: Unioncamere Piemonte P.I. 05443890016 
Importo: euro12.000,00 (o.f.i.) 
Responsabile procedimento: ing. Monica Amadori  
Modalità ind.ne beneficiario: comma 9 bis dell’art. 11 della l.r. 24/1995 
 
 

LA DIRIGENTE (A1810D - Monitoraggio e controllo sull'attuazione 
della programmazione dei servizi e delle infrastrutture di trasporto) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


